CAPUT III.

De Voto.

DUBIUM I.

Quid sit Votum, et quotplex.

194. *Quid est votum.* — 195. *Quotplex est votum.*Quid sit
votum.

194. — « Resp. I^o. Est promissio facta
« Deo deliberate de bono possibili et me-
« liori. — S. Thomas ¹. Vide Sanchez et
« Laymann ².

« Unde patet, quod votum sit actus la-
« triae soli Deo debitus. Quare, dum vove-
« mus quaedam Sanctis, sensus est voveri
« ea Deo in honorem simul Sanctorum »;
[Ut ex communi acceptione Ecclesiae:
Salmant. ³] « sicut tempa et altaria aedi-
« ficamus Deo in eorumdem honorem. —
« Porro ex singulis particulis datae defi-
« nitionis multi casus resolvuntur: quos, ut
« vitetur confusio et consulatur memoriae,
« separatis dubiis proponam ».

Absolutum
et conditio-
natum.

195. — « Resp. II^o. Dividitur votum:

« 1^o. In *absolutum* et *conditionatum*. —
« Illud est quod fit sine ulla conditione: ut,
« voveo eleemosynam. Hoc autem, quod
« fit cum conditione, ita ut, nisi hac po-
« sita, non exsurget obligatio: ut, voveo
« eleemosynam, si sanitati restituar; vel
« (quod dicitur poenale), voveo facere di-
« sciplinam, si hoc fecero.

Solemne et
simplex.

« 2^o. In *solemne* et *simplex*. — Illud
« est quod ut tale acceptatur ab Ecclesia;
« et sunt haec duo: votum castitatis, quod

« majoribus ordinibus annexum est; et
« votum professionis religiosae. Simplex
« autem votum est omne aliud, quod talem
« solemnitatem non habet.

« Ubi sciendum quod votum *solemne*
« reddit personam jure inhabilem ad con-
« tractus vel actus contra votum: ut ad
« matrimonium vel dominium bonorum
« habendum. Vide infra, Lib. IV, cap. I,
« in *Tract. de Statu relig.* — Simplex au-
« tem tale votum, v. gr. castitatis (excipio
« quod in Societate Jesu emititur post no-
« viitatum), aut ingredienda religionis,
« etsi reddat contractum, v. gr. matrimo-
« ni, illicitum, non tamen invalidum. Vide
« infra, Lib. VI, de *Matrimonio*.

Effectus
voti sole-
nis.Reale et
personale.

« 3^o. In *reale* et *personale*. — Illud est,
« cum pecunia vel alia res externa pretio
« aestimabilis promittitur: ut calix, ele-
« mosyna. Hoc autem, cum aliqua homi-
« nis actio vel cessatio ab actione: ut vo-
« tum jejunii, peregrinationis, abstinentiae
« a lusu.

« His aliqui adjungunt *mixtum* ex Mixtum.
« utroque: ut si voveas peregrinationem
« cum oblatione alicujus rei. — Vide Les-
suum ⁴ ».

¹ 2^a 2^o, qu. 88, artic. 1 et seqq. — *Sanct.*, Decal., lib. 4, cap. 1. — ² Lib. 4, tract. 4, cap. 1, num. 1. —

³ Tract. 17, de Voto et Juram., cap. 1, n. 29 — ⁴ Lib. 2, cap. 40, dub. 6.

DUBIUM II.

Quae requiratur Voti deliberatio et intentio.

196. *De deliberatione requisita ad votum.* — 197. *De voto emissio ex metu.* — 198. *De voto emisso ex errore.* — 199. *An obliget simplex propositum.* — 200. *An ad votum sufficiat promissio implicita.* — 201. *Quale propositum voluntatis requiratur ad votum.* — *Hinc plura quaeruntur: Et 1° An teneatur ad votum, qui positive noluit promittere et se obligare. 2° Qui non habuit animum implendi. 3° Qui negative noluit se obligare, sciens obligationem voti.* — *Qu. 1. Quid, si nesciens. Qu. 2. Quid, si quis voluit promittere, et positive noluit se obligare. Qu. 3. Quid, si quis dubitat an se voluerit obligare. Vel, an noverit obligationem voti. Quid, si dubitet an fecerit propositum aut votum.*

Requisita
ad voti va-
liditatem.

Aetas et
ratio suffi-
cients a d-
mortale.

Excipitur
professio-
nem.

Semiplena
deliberatio
non sufficit.

196. — « Resp. Cum voti obligatio sit gravissima, requiritur *intentio, delibera-
tio et libertas perfecta*, qua quis libere et directe in se voluerit promittere, cum animo se obligandi. — Ita doctores com-
munit: Lessius, Bonacina ¹.

« Unde resolvet:

« 1°. *Aetas et usus rationis* ad voven-
dum ea sufficit, quae satis est ad pec-
catum mortale, perfecto actu humano
et directo in se volitum. Excipe tamen
votum solemne religionis, quod invali-
dum est ante certam aetatem.

« 2°. Non obligat votum factum cum semiplena animadversione vel delibera-
tione; v. gr. ex repentina animi motu,
vel consuetudine lingua mentem pree-
veniente, vel ex calore iracundiae rationis usum auferente. Azor, Sanchez,
Trullench ²: ubi notat non esse sufficiens
indictum, quod defuerit perfecta ratio
vel deliberatio, si voventem facto voto
mox poeniteat; item, motum irae raro
et vix unquam impedire usum rationis ».

Hinc videndum an adsint aliae circum-
stantiae adjunctae. Vide Salmant. ³. — Pec-
cat autem saltem venialiter, qui levi con-

¹ Less., lib. 2, cap. 40, dub. 1. — ² Disp. 4, de 2^o Pr., qu. 2, punct. 1, n. 8, 12 et 13. — ³ Azor., part. 1, lib. 11, cap. 16, qu. 5. — ⁴ Sanch., Decal., lib. 4, cap. 1, n. 2. — ⁵ Lib. 2, cap. 2, dub. 1, n. 3 et 4. — ⁶ Tr. 17, cap. 1, n. 11. — ⁷ Loc. cit., n. 13. — ⁸ Loc. cit., n. 14. — ⁹ Sanch., loc. cit., n. 14.

196. — ^a Palaus, tr. 1, disp. 3, punct. 11, n. 3 et 4, putat quidem eum probabilius voto teneri; oppositam tamen opinionem negat probabilitate carere.

^b Diana, part. 4, tr. 3, resol. 11, de opinione negante dicit: « Ego etiam probabilem esse iudico ».

^c Hic agitur de eo qui certus est se votum emisisse, sed dubitat qua mente illud emise-

sideratione emittit vota magni ponderis (Salmant. ⁴). Licit inde ad ea sit obligatus ⁵.

« 3°. Quod si is qui scit se vovisse, du-
bitet ancum sufficienti deliberatione et
usu rationis, ob defectum aetatis: — si
quidem vovit ante septennium, votum
non obligat, nisi constet de sufficienti
rationis usu; quia eum jus in tali non
praesumit, et possessio stat pro libertate.
Si vero post septennium vovit, obligat;
quia possessio est pro voto, cum prae-
sumatur usus rationis, nisi constet op-
positum. — Si denique dubitet utrum
ante, an post septennium voverit: teneri
voto vult Sanchez et Palaus ^a; negat
Diana ^b, etc. ». [Sed probabilius, San-
chez].

In quocumque autem dubio, an defue-
rit plena deliberatio ^c, valet voto. Salmant. ⁶ cum Suarez, Sanchez, Palao, etc. Item, in dubio an vovens emiserit voto
metu coactus, vel an metus fuerit gravis, Salmant. ⁷ cum Bonacina et Trullench. — Secus in dubio an materia fuerit honesta vel possibilis; quia tunc voto nondum possidet. Salmant. ⁸ cum Palao ^d, Sanchez ^d et Suarez ^d.

⁴ Tr. 17, cap. 1, n. 147. — ⁵ Suan., tr. 6, lib. 4, cap. 6, n. 4. — ⁶ Sanch., de Matrim., lib. 1, disp. 9, n. 12 et 13. — ⁷ Pal., tr. 1, disp. 3, punct. 10, num. 3 et 4. — ⁸ Loc. cit., n. 147. — ⁹ Bonac., disp. 4, de 2^o Praec., qu. 2, punct. 3, § 1, n. 11. — ¹⁰ Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 3, n. 4. — ¹¹ Tr. 17, cap. 1, n. 168. — ¹² Ex cap. *Perlatum I*, de his quae vi metusve causa fiunt carere debent robore firmitatis; et ex cap. *Cum locum, de sponsa-
lib.*, ubi: *Cum locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio intercedit.*

rit: « an animo se obligandi, an cum plena deliberatione, etc. », ut Salmant. loquuntur; at auctores a Salmant. allegati non disputant de dubio an cum plena deliberatione; sed de dubio an ficte vel cum animo se obligandi voto fuerit emissum; vel etiam an vovens sciverit voto obligare ».

^d Palaus, loc. cit., punct. 12, n. 1 et 2; Suarez, loc. cit., n. 12 et 13; Sanchez, lib. 4,

Votum in
ebrietate fa-
ctum, non
valet.

« 4°. Vota facta in ebrietate, etiam ante praevisa, et sic volita in causa, non sunt valida; cum non sint volita in seipsis et directe; bonum autem non consurgat nisi ex integra causa; quamvis ad peccatum satis sit voluntarium indirecte et in causa. — Laymann ¹ ».

Votum
metu fac-
tum, quan-
do valeat.

197. — « 5°. Vota facta in metu, non in-
cuso ad hoc ipsum ut voto extorque-
retur, valida sunt; quia sunt simpliciter
voluntaria et deliberata ». [Sicut etiam
valida sunt vota, facta ex metu intrinseco
aut juste incusso. Salmant. ²]. — « Facta
autem in metu, injuste incusso ad ipsum
votum extorquendum, invalida sunt. Ex
communi. Non quia non sint voluntaria;
sed quia vel jus ea irritat, vel Deus non
acceptat, ne det vim injustae coactioni;
idque, sive metus sit gravis sive levis:
dummodo quis formaliter ex solo tali
metu voveat. — Suarez ^a, Sanchez, Fil-
liuccius ^b ».

Sed Quaestio haec est: *An votum emis-
sum ex metu gravi injuste incusso, sit
invalidum, saltem ex jure ecclesiastico?*

Prima sententia negat cum Suarez ^a, Silvestro ⁴, Pontio ⁵, Palao ⁶; et merito probabilem vocant Bonacina et Trullench, apud Salmant. ⁷. Excepto tamen voto solemni, emiso in professione religiosa, quod certe est nullum ⁸. — Secunda probabilius affirmat: ut Busenbaum, et Sanchez ⁹, Lessius ¹⁰, Azor ¹¹, Navarrus ¹²; ac

¹ Lib. 4, tr. 4, cap. 1, num. 4. — ² Tract. 17, cap. 1, num. 161. — ³ Sanch., Decal., lib. 4, cap. 8, num. 12. — ⁴ Tr. 6, lib. 1, cap. 8, num. 5. — ⁵ V. Metus, qu. 8, i. f. et v. *Votum II*, qu. 12, i. f. — ⁶ De Matrim., lib. 7, cap. 29, n. 9. — ⁷ Tr. 15, disp. 1, punct. 5, n. 18. — ⁸ Bonac., disp. 4, de 2^o Praec., qu. 2, punct. 3, § 1, n. 5. — ⁹ Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 3, n. 4. — ¹⁰ Tr. 17, cap. 1, n. 168. — ¹¹ Ex cap. *Perlatum I*, de his quae vi metusve causa fiunt carere debent robore firmitatis; et ex cap. *Cum locum, de sponsa-
lib.*, ubi: *Cum locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio intercedit.*

cap. 5, n. 32; et cap. 6, n. 6, loquuntur de dubio circa materiae honestatem; sed prorsus idem valet de materiae possibilitate. — Hoc solum addunt Palaus et Suarez: in dubio de honestate consulendum esse superiorem; quodsi vero tempus urgeat, nec possit recurri ad superiorem, voventem immunem esse a voti obligatione.

197. — ^a Suarez male citatur a Busenbaum: nam, tr. 6, lib. 1, cap. 7, n. 12, dicit voto metu gravi injuste emissum, validum esse, stando in jure naturae vel divino. Et cap. 8,

Salmant. ¹³ cum Trullench, Bonacina, Val-
entia, Soto, etc. Ex cap. *Ad audienciam,*
*de his quae vi, ubi dicitur: Quae vi me-
tusve causa fiunt carere debent robore fir-
mitatis;* et ex cap. *Cum locum, de sponsa-
lib.*, ubi: *Cum locum non habeat consensus,*
ubi metus vel coactio intercedit.

Excipitur tamen, si metus juste illatus
fuerit ¹⁴. — Vide Salmant. ¹⁵.

Utrum autem *votum ex metu levi in-
justo emissum, sit invalidum?*

Affirmat hic Busenbaum cum Suarez ^c
et Filiuccio ^c; item Navarrus et alii plures
apud Sanchez ¹⁶. Ratio (ut dicunt), quia
ideo metus irritat votum, eo quod plenam
consensus libertatem auferat: ergo metus
quoque levis irritabit, quando eamdem
libertatem auferat, et causa est ut votum
fiat. Et hanc opinionem probabilem vocat
Sanchez. — Sed probabilius est senten-
tia opposita, quam tenent Sanchez ¹⁷ cum
Soto, Valentia ^d, Sà, Azor, etc.; ac Sal-
mant. ¹⁸, qui vocant communem, et probant
ex cap. *Perlatum, de his quae vi, etc.* Ra-
tio, quia non censemur causa rei tam gra-
vis, prout est votum, levis metus, qui de
facili rejici potest; ut pariter dicemus *de
Contract.*, n. 718.

198. — « 6°. Quoad vota emissâ ex er-
rōre: si error fuerit circa substantiam
materiae promissae, vel circa condicio-
nem substantialem, vel circa finem, sive
rationem formalem ac motivum vovendi;

¹ Votum c-
missum ex
errore:

¹³ Lib. 4, tr. 2^o, disp. 6, qu. 6, punct. 4, v. f. - *Sotus*, de Just., lib. 7, qu. 2, art. 1, vers. *Secundum argumentum*. — ¹⁴ Ex cap. 1 et 2 de adulterio et stupro; cap. *Ex literis 10*, et v. *Votum II*, qu. 12, i. f. — ¹⁵ De Matrim., lib. 7, cap. 29, n. 9. — ¹⁶ Tr. 15, disp. 1, punct. 5, n. 18. — ¹⁷ Bonac., disp. 4, de 2^o Praec., qu. 2, punct. 3, § 1, n. 5. — ¹⁸ Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 3, n. 4. — ¹⁹ Tr. 17, cap. 1, n. 168. — ²⁰ Ex cap. *Perlatum I*, de his quae vi metusve causa fiunt carere debent robore firmitatis; et ex cap. *Cum locum, de sponsa-
lib.*, ubi: *Cum locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio intercedit.*

n. 5, addit Ecclesiam de facto non irritasse
talia vota, praeter professionem religiosam.

^b Filiuccius, tr. 26, cap. 1, n. 10 et 11, loquitur sane de metu in genere; sed omnia exempla quae afferit sunt de metu gravi. Et assertit vota ex ejusmodi metu emissa, valida quidem esse jure naturae et divino, invalida tamen esse ex jure ecclesiastico.

^c De Suarez et Filiuccio, qui a Busenbaum allegantur, vide notas ^a et ^b hic supra.

^d Valentia, in 2am 2ae, disp. 6, qu. 6, punct. 4, v. f., vers. *Secundo*, negat obligare

circa substantiam,

circa conditionem substantialem,

circa causam finalis,

Error circa substantiam invalidat.

Item, circa circumstantias substantiales.

Secus, circa conditiones accidentales.

« votum nullum est », [Cum Salmant. ¹]. — « ut, v. gr. 1^o. Circa substantiam: si quis voveret certum aliquem suum causam, quem putat argenteum, cum sit aureus; vel, se ingressurum certum monasterium, putans esse ordinis S. Benedicti, cum sit Cartusianorum. — 2^o. Circa conditionem substantialem: si quis v. gr. voverat se ingressurum monasterium, ubi putaret religiosam disciplinam et essentialia religionis servari accurate, et tamen non ita esset; vel si voveret peregrinationem ad limina Apostolorum, putans tantum distare centum miliarium, cum tamen distarent trecentis. — 3^o. Circa causam finalis: si quis v. gr. voveret aliquid in gratiarum actionem pro sanitate parenti reddita, et is re ipsa non fuisset aegrotus vel esset mortuus ». [Cum Salmant. ²]. « Et ratio nullitatis talium votorum est: quia hic deficit liber consensus, qui non fertur in incognitum, et nihil tam est contrarium consensui quam error. — Filiuccius ³.

Certum est quod error circa substantiam invalidat votum; etiamsi fuerit concomitans, id est, non dans causam voto: puta, si adhuc, errore cognito, tu vovisses. Sanchez ^a. Et etiamsi talis error fuerit quantumcumque crassus. Sanchez ^b. Et certum est etiam quod invalidat votum error circa circumstantias substantiales, id est, quae pertinent ad substantiam rei promissae; juxta exempla a Busenbaum hic posita.

Secus vero, si error, licet dederit causam voto, sit circa conditiones quae substantiam rei non afficiunt: puta, si quis

¹ Tr. 17, cap. 1, num. 155. — ² Loc. cit., cap. 1, num. 158; et cap. 3, num. 16. — ³ Tract. 26, cap. 1, a num. 18, — ⁴ Loc. cit., num. 156. — Less., lib. 2, cap. 40, num. 10

votum metu gravi factum; et addit votum nec valere, casu quo omnis decesset consensus, etiam metus qui illum impedit esset levius. Quibus satis clare inculcat valere votum, si metus levius non tollit omnem consensum.

198. — ^a) Sanchez, de Matrim., lib. 7, disp. 18, n. 6, de matrimonio tantum loquitur; sed in Decal., lib. 3, cap. 11, n. 43, loquitur de jumento.

^b) Sanchez, de Matrim., lib. 7, disp. 18, n. 7; et lib. 10, disp. 9, n. 22, de matrimonio et religiosa professione ita tenet.

^c) Sotus revera citatur a Salmant.; at vi-

oveat dare eleemosynam pauperi, putato probo, amico, tenetur dare, etsi postea cognoscit improbum, inimicum; quamvis, his cognitis, antea non vovisset. Ita Salmant. ⁴. Aliter, ut dicunt, quot contractus, quot matrimonia, quot professions, quot ordinationes infringi oporteret, si pateret aditus ad eas annullandas propter circumstantias accidentales, praeter substantiam, non praevisas! — Citant Salmant. pro se Sotum ^c, Lessium cum Sanchez ^c. At non bene: quia Sanchez ⁵ adhaeret Busenbaou, qui (supra, n. 175) dicit probabiliter cum Suarez, quod invalidat juramentum (et idem est de voto) error etiam circa circumstantias accidentales, si haec sint magni momenti, et si, ipsis cognitis, juramentum emissum non fuisse. Et hoc, quoad contractus, jam probabile putant Salmant. ^d. Ideoque quoad vota, etiam probabile videtur. — Vide dicenda n. 226.

« 7^o. Vota quae emittuntur post novitatum, in quocumque approbato ordine, instar matrimonii carnalis, non sunt irrita ob ullum errorem, nisi solum substantiale circa substantiam.

« 8^o. Si error circa conditionem substantiale sit de re parvi momenti, non redditur votum irritum: ut si iter peregrinationis quam quis vovit, sit paulo longius quam putabatur; quia parum reputatur pro nihilo. — Item, si error sit tantum circa causam impulsivam, « valet votum »: [Salmant. ^e] « quia illa est tantum causa secundaria, qua se posita, actus est sufficienter voluntarius secundum substantiam. Neque talis error in caeteris contractibus actum vitiat.

et 18. — ⁵ Decal., lib. 4, cap. 2, n. 11 et 45. — ⁶ Lib. 2, cap. 40, n. 11 et 13. — ⁷ Disp. 4, de 2^o Praec., qu. 2, punct. 1, n. 2. — ⁸ Lib. 4, tr. 4, cap. 1, n. 1. — ⁹ Less., loc. cit., n. 22. — ¹⁰ Pal., tr. 18, disp. 1, punct. 2, num. 3. — ¹¹ Tr. 17, cap. 1, n. 17. — ¹² Decal., lib. 4, cap. 1, n. 21. — Sotus, de Just., lib. 7, qu. 1, art. 2, vers. Propositum namque. — Aragon, in 2^o 2^o, qu. 88, art. 1, v. f. — Azor., part. 1, lib. 11, cap. 18, qu. 5. — ¹³ Loc. cit., n. 18. — Dicast., de Justit.

deas quae de hoc auctore notavi supra, nota g, ad n. 187. — Sanchez autem, qui pariter allegatur a Salmant., dicit revera n. 8, attendendam esse ipsam actionis substantiam; « et si illa non ignoratur, actio non est involuntaria, etsi erretur circa alias circumstantias accidentarias, quamvis secluso eo errore, actio illa non fieret ». Postea vero n. 11, adhaeret sententiae quam S. Alphonsus ipsi tribuit.

^a) Salmant., tr. 14, cap. 1, n. 21, ita quidem tenent, si error sit circa qualitatem; non tamen requirunt ut qualitas sit magni momenti.

Nisi sint magni momenti, et causam de- derint.

Professio irrata solo errore circa substantiam.

Error circa conditio- nem parvi momenti non irritat votum.

Neque er- ror circa causam im- pulsivam.

Ad votum non sufficit propositum.

Negligere propositum bonum, pro- babiliter ve- niale.

Probabi- ter non est peccatum.

etc., lib. 1, disput. 2, de Fortitud., dub. 12, n. 244. — Valent., in 2^o 2^o, disp. 6, qu. 6, punct. 1, vers. Respondeo nullum propositum. — Tolet., lib. 4, cap. 17, num. 3. — Navar., Man., cap. 12, num. 38. — Silvest., v. Metus, qu. 8, i. f.; v. Pactum, qu. 4, vers. Limita 1. — ⁸ Decal., lib. 4, cap. 1, n. 27. — ⁹ Lib. 2, cap. 40, n. 6. — Bonac., disp. 4, qu. 2, punct. 1, num. 12. — ¹⁰ De Just. et Jure, disp. 23, n. 4.

« v. gr. vovit aliquis peregrinationem Romanum studio colendi Deum, et simul etiam habuit causam secundariam impulsionem, ut inviseret fratrem, quem putavit esse Romae; quem etsi intelligat deinde istuc non esse, non ideo desinit obligari voto.

« Et ex his patet, quomodo intelligentem sit quod dici solet, vota non obligare ultra intentionem voventis. — Sanchez ¹, Lessius ² ».

199. — « 9^o. Ad votum non sufficit numerus dum propositum, licet firmissimum; quia qui tantum proposuit, non tenetur sub peccato praestare. Qui autem promisit, obligatur sub peccato; et, nisi praestet, agit contra fidem Deo datam. — Bonacina ^a, et communiter ». [Sed censet Laymann ^b probabiliter teneri ex pracepto Ecclesiae ad votum emittendum. — Sed vide de hoc dicenda, de Sacr. Ord., Lib. VI, ex n. 806].

An negligens propositum bonum pecet venialiter saltem?

Affirmant Lessius, Palaus, etc., apud Salmant. ⁵; ob inconstantiam, sine causa tunc intervenientem.

Negant tamen Busenbaum; Sanchez ⁶ cum Soto, Aragon, Azor; et Salmant. ⁷ cum Dicastillo, Valentia, Suarez ^a, Toledo, etc.; quia (dicunt) defectus constantiae de se non est culpa, nisi praecepsum adsit.

Utraque est probabilis.

¹ Decal., lib. 4, cap. 2, n. 11 et 45. — ² Lib. 2, cap. 40, n. 11 et 13. — ³ Disp. 4, de 2^o Praec., qu. 2, punct. 1, n. 2. — ⁴ Lib. 4, tr. 4, cap. 1, n. 1. — ⁵ Less., loc. cit., n. 22. — ⁶ Pal., tr. 18, disp. 1, punct. 2, num. 3. — ⁷ Tr. 17, cap. 1, n. 17. — ⁸ Decal., lib. 4, cap. 1, n. 21. — Sotus, de Just., lib. 7, qu. 1, art. 2, vers. Propositum namque. — Aragon, in 2^o 2^o, qu. 88, art. 1, v. f. — Azor., part. 1, lib. 11, cap. 18, qu. 5. — ⁹ Loc. cit., n. 18. — Dicast., de Justit.

199. — ^a) Suarez, de Voto, lib. 1, cap. 2, n. 5 et seqq., ita quidem tenet; sed n. 7, subdit: « Poterit autem esse actus otiosus, si quis absque ullo bono fine, contrariam voluntatem exercat: contrariam scilicet proposito boni melioris.

200. — ^a) Sanchez, de Matrim., lib. 7, disput. 27, n. 11; Bonacina, loc. cit., n. 7, perperam a Busenb. citantur; adhaerent enim sententiae, quae vult ejusmodi ignorantem teneri ex voto ad castitatem servandam.

^b) Laymann, lib. 5, tr. 9, cap. 11, n. 1, vers. Nihilominus, generaliter dumtaxat quaerit unde proveniat continentiae obligatio ordinis sacro annexae; et respondet sententiam communiorum et probabiliorem apud Sanchez esse: « Obligationem illam continentiae in sacerdo-

200. — « 10^o. Ad votum aliquando sufficit promissio implicita; ut patet in suspicione ordinum sacrorum: ubi, licet non dicatur: voveo, vel promitto castitatem, votum tamen hoc fit implicite, hoc ipso quod, sciens Ecclesiam annexisse iis ordinibus istud votum, eos suscipit.

An vero, si quis plane id ignoraret, adhuc censeretur vovere ex implicita intentione, dubium est. Aliqui ajunt; aliqui probabilius negant, dicuntque tandem teneri ad castitatem, non ex voto, sed ex Ecclesiae pracepto: Sanchez ^a, Bonacina ^a, et communiter ». [Sed censet Laymann ^b probabilius teneri ex pracepto Ecclesiae ad votum emittendum. — Sed vide de hoc dicenda, de Sacr. Ord., Lib. VI, ex n. 806].

201. — « 11^o. Si quis haberet intentionem promittere, sed non se obligare. Intendens promittere, sed non se obligare.

Datur voto implicitum.

Intendens promittere, sed non se obligare.

Intendens
non implere
nemaliter
peccat.

« vovendi et se obligandi, non tamen im-
plendi; tunc etiam graviter peccaret ^{b)},
et votum esset validum. Sanchez, Filli-
cius, Bonacina ¹, Laymann, etc. ».

Plura hic distinguere oportet:

Et 1^o. Si quis vovet cum animo posi-
tivo non promittendi nec se obligandi;
certe votum est nullum: ut Salmant. ²,
cum S. Thoma et communis.

2^o. Si vovens habet animum promit-
tendi et se obligandi, sed cum intentione
non implendi; dicendum est teneri ad votum:
ex communi sententia, quam docent
Lessius ³, Sanchez ⁴; et Salmant. ⁵ cum
Suarez, Cajetano, Azor, Bonacina, etc.,
contra Valentia ⁶. — Ratio, quia obligatio
voti non pendet ab intentione implendi; sed
a voluntate se obligandi, quae jam adest.

3^o. Si vovens habet animum promit-
tendi et implendi, sine tamen animo po-
sitivo se obligandi; tunc, si iste satis sciat
obligationem voti, sed ad eam non adver-
tat cum votum emittit, et negative se
habeat, non volendo nec excludendo illius
obligationem, tenetur quidem ad votum:

Sanch., de Matrim., lib. 1, disp. 9, n. 2; Decal., lib. 4,
cap. 1, n. 23 et 37. — *Fill.*, tr. 26, n. 7. — ¹ Disp. 4, qu. 2,
punct. 1, n. 14 et 15. — *Laym.*, lib. 4, tr. 4, cap. 1, n. 2.
— ² Tr. 17, cap. 1, n. 19. — *S. Thom.*, in 4, dist. 38, qu. 1,
art. 1, solut. 1, ad 2. — ³ Lib. 2, cap. 40, n. 7. — ⁴ Decal.,
lib. 4, cap. 1, n. 23. — ⁵ Loc. cit., n. 21. — *Suar.*, lib. 1,
cap. 4, n. 2. — *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 88, art. 1, vers. In
ed. art., circa 3^{am} conditionem. — *Azor*, part. 1, lib. 11,
cap. 18, qu. 9. — *Bonac.*, loc. cit., n. 14. — ⁶ De Matrim.,
lib. 1, disp. 9, n. 2. — ⁷ Decal., lib. 3, cap. 12, § 1, n. 6. —
⁸ Loc. cit., n. 23. — ⁹ Tract. 15, disp. 1, punct. 3, n. 2. —
¹⁰ Lib. 1, cap. 3, num. 9. — ¹¹ De Matrim., lib. 1, disp. 9,
n. 2. — ¹² Loc. cit., n. 7 et 8. — *Sanch.*, de Matrim., loc. cit.,
n. 2. — ¹³ Loc. cit., n. 6.

^{b)} *Graviter peccat*, si nempe materia sit
gravis, ut notant Sanchez, n. 37; et Bonac.,
n. 15.

^{c)} *Valentia*, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 6, qu. 6,
punct. 1, vers. *Respondeo ad argumentum*; negat talen revera promittere; nihilominus
ait teneri « salem propter scandalum ».

^{d)} *Palaus*, tr. 15, disp. 1, punct. 3, n. 2,
non loquitur de eo qui scit obligationem annexam
esse voto; a fortiori tamen de eo sic
sentire censendum est, cum loquatur de vo-
rente, qui ignorat ex promissione obligatio-
nem nasci: quem quidem vult obligatum rema-
nere, si non habuerit expressam voluntatem
se non obligandi.

^{e)} *Petr. de Ledesma*, de Matrim., qu. 43,
art. 1, diff. 2, concl. 3, de casu simili disputat,
ut animadvertisca Sanchez, scilicet de sponsaliis;
et scribit: « Quando quis per ignorantiam
vere vult promittere, non tamen obligare
se ipsum, quoniam putat quod obligatio non
est annexa promissione, talis promissio non
habet veram rationem sponsaliorum ». — *Ara-
gon*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 88, art. 1, vers. *Dico* 3^o,
non loquitur de eo qui negative se habet, sed:

quia qui vult actum antecedentem, vult
(saltem implicite) ejus obligationem con-
sequenter. — Ita communiter Sanchez ⁶,
Palaus ⁴, Tamburinius ⁷, Salmant. ⁸ et alii
passim.

Sed quaeritur 1^o. *An teneatur ad votum*,
qui nescit voti obligationem, et negative se habet, non explicite neque im-
plicite intendens illam suscipere?

Affirmant Palaus ⁹ et Suarez ¹⁰; quia
hic censendum est voluisse promittere,
juxta modum et intentionem quam ha-
bent alii rite voventes. — Sed verius ne-
gant Sanchez ¹¹ cum Ledesma ¹², Aragon ¹³
et Manuele ¹⁴; item Croix ¹⁵, Tamburi-
nius ¹⁶, et Salmant. ¹⁷, qui assurunt hanc
esse fere omnium doctrinam. Ratio, quia
nemo obligationem contrahit, nisi velit
illam sibi imponere; hic autem nullo modo
eam vult suscipere, nec formaliter in se,
nec virtualiter in promissione, cum erret
in substantia, judicando talem obligatio-
nem non esse voto annexam. — Secus
tamen dicendum, ut bene advertunt Sanchez
et Tamburinius ¹⁸, si quis voluerit

*Ignorans obli-
gationem et ne-
gative se habens, ve-
rius non te-
netur.*

*Nisi velit
vovere mo-
do ordinario.*

ed. art., circa 3^{am} conditionem. — *Azor*, part. 1, lib. 11,
cap. 18, qu. 9. — *Bonac.*, loc. cit., n. 14. — ⁶ De Matrim.,
lib. 1, disp. 9, n. 2. — ⁷ Decal., lib. 3, cap. 12, § 1, n. 6. —
⁸ Loc. cit., n. 23. — ⁹ Tract. 15, disp. 1, punct. 3, n. 2. —
¹⁰ Lib. 1, cap. 3, num. 9. — ¹¹ De Matrim., lib. 1, disp. 9,
n. 2. — ¹² Loc. cit., n. 7 et 8. — ¹³ Sanch., de Matrim., loc. cit.,
n. 2. — ¹⁴ Loc. cit., n. 6.

« Quod si aliquis, inquit, ex ignorantia invincibili, vel quia credit obligationem non esse
inseparabiliter annexam voto... emitteret votum, habens quidem propositum vovendi et
non se obligandi per votum; ille talis non
maneret obligatus voto ». — Manuel Rodriguez
vero, in *Sum.*, part. 2, cap. 94 (al. 92)
n. 8, scribit: « Si aliquis ignorantia invincibili,
aut quia credit quod obligatio non est res inse-
parabilis a voto, fecerit votum cum proposito
vovendi et non obligandi se expresse, non va-
lebit tale voto ».

^{f)} *Croix*, lib. 3, part. 1, n. 365, rem clare in-
culcat, dicens ad obligationem contrahendam
requiri, ut vovens sciat quid sit vovere; et ap-
probavit Tamburinius, dicentem obligari eum
qui sciat in natura voti esse quod obliget; vel
si id nesciat, sciat tamen quid sit vovere, et
vovet juxta modum ordinarium quo ceteri id
faciunt.

^{g)} *Salmant.*, loc. cit., n. 23, sic loquuntur:
« Secundo modo se potest habere vovens, ita ut
erret iudicio, quo putat votum non trahere
secum obligationem, et cum hoc errore emit-
tat votum, obligationem nolendo; sic omnes

vovere modo ordinario quo alii vovent;
quia tunc implicite voluit obligationem
contrahere.

Quaeritur 2^o. *An teneatur ad votum*,
qui velit promittere, et sciat obligationem
voti, sed nolit ad votum se obligare?

Prima sententia, quam tenent Sotus ¹;
ac Prado, Aragon, Gutierrez, etc., apud
Salmant. ², dicit obligari; quia, posita vol-
luntate verum emittendi votum, nequit ab
eo separari obligatio quae oritur ex voto.

— Secunda vero sententia, communior et
probabilior, negat; et hanc tenent Sanchez ³, Lessius ⁴, Palaus ⁵; et Salmant. ⁶
cum Suarez, Azor, Bonacina, Valentia et
Trullench. Ratio: tum quia, qui vult appo-
nere conditionem contraria substantiae
contractus, invalidum contractum reddit;
tum quia lex (prout votum est lex parti-
cularis) non obligat, nisi juxta legislatoris
voluntatem. — Hinc inferunt Salmant.
quod is qui promittit sponsalia, vel sacros
ordines accipit, aut religiosam profes-
sionem emittit, animo non se obligandi,
non tenetur ad sponsalia neque ad votum.
Sed vide de hoc dicenda de Ord., Lib. VI,
n. 809, *Dubit.* 2.

Quale autem peccatum sit, sic vovere
sine animo se obligandi?

Dicunt Sanchez ⁷, Palaus ⁸; et Salmant.
cum Suarez, Bonacina, Trullench, Regi-
naldo et Villalobos ⁹, ordinarie non esse
nisi veniale, propter quamdam inordinationem.
Dicitur ordinarie; quia in pro-

¹ De Just. et Jure, lib. 7, qu. 1, art. 2, vers. Tertio
eodemque. — *Prado*, tom. 2, cap. 31, qu. 1, n. 22 et seqq. — ² Loc. cit., n. 6. — *Salmant.*, loc. cit., n. 27. — *Suar.*, lib. 5, cap. 1,
a n. 4. — *Bonac.*, loc. cit., n. 15. — *Trull.*, loc. cit., n. 15. — *Regin.*, lib. 18, n. 261. — *Tambur.*, Decal., lib. 1, cap. 3,
§ 7, v. *Votum*, num. 6. — ³ Lib. 3, part. 1, num. 384. —
Gobat, de *Voto*, num. 384 et 388. — *Diana*, part. 4, tr. 3,
resol. 10, vers. *Notandum est*. — ¹⁰ Ap. *Croix*, loc. cit.,
n. 384. — *Menoch.*, de *Praesumpt.*, lib. 6, prae. 4, n. 2. —
¹¹ Ap. *Croix*, loc. cit., n. 384. — ¹² Loc. cit., n. 386. — *Gobat*,
loc. cit., n. 389. — ¹³ Loc. cit., num. 366.

fere asserunt, istum manere ab obligatione
voti immunem ».

^{h)} *Villalobos*, part. 2, tr. 34, diff. 1, n. 5,

fectione religiosa et susceptione sacrorum
ordinum, procul dubio esset mortale; quia
esset deceptio in re gravissima. — Vide
dicta de *Juram.*, n. 172, v. II. *Si autem*.

Quaeritur 3^o. *An teneatur ad votum*,
qui dubitat an vovendo voluerit se obli-
gare?

Tamburinius putat probabile non obli-
gari. — Sed dicendum oppositum cum
Croix ¹², Gobat, Diana et aliis ¹³ communi-
niter. Quia, donec constet de invalidi-
tate actus, praesumptio est pro illius va-
lore: ut Menochius, etc. ¹⁴ communiter
docent.

Idem dicendum, ut recte ait Croix ¹²
contra Gobat, si quis dubitet an noverit
vel animadverterit obligationem voti. Quia
ex communiter contingentibus, quisque
censemur scire et advertere, quod omne
votum obligationem parit illud implendi.
Quid, si quis dubitet an fecerit votum
vel propositum; sed meminit credidisse
graviter peccatum, si promotionem non
implievisset?

Censet Croix ¹⁵ hunc non obligari; quia
saltem votum est dubium: cum plures
rudes, adhuc nudum propositum facientes,
censeant erronee ad illud sub peccato te-
neri. — Sed huic non consentio; et puto
hunc censendum vere vovisse, et voti
contraxisse obligationem. Cum enim jam
apprehenderit peccare non implendo pro-
missum; recte arguitur illam revera agno-
visse et sibi imposuisse.

¹⁶ Dubitans utrum votum an pro-
positum fe-
cerit quan-
do teneatur.

male a Salmant. citatur; scribit enim peccare
mortaliiter, eum qui vovet, et intentionem
habet non se obligandi.

Quando-
que morta-
tum.

Dubitans
de intentio-
ne se obli-
gandi, tene-
tur.

Dubitans
utrum votum
an pro-
positum fe-
cerit quan-
do teneatur.

DUBIUM III.

Quae requiratur materia Voti.

202. *An teneat votum de re impossibili.* — 203. *An votum vitandi omnia venialia. Quid, si quis voveat vitare omnia mortalia et venialia collective.* — 204. *An valeat votum de re vana.* — 205. *An sit mortale vovere malum veniale.* — 206. *An valeat votum factum ex malo fine.* — 207. *An, votum impeditivum majoris boni.* — 208. *An valeat votum non petendi dispensationem.* — 209. *An, votum nubendi.* — 210. *An, votum non vovendi.*

Materia voti: possibilis et mortaliter.

202. — « Resp. Ea debet esse possibilis (cum impossibile nec efficaciter intendi possit, nec ad illud sit obligatio); et non solum bona, sed etiam melior quam opus possumus sive ejus omissione: quippe finis intrinsecus voti est honorare per hoc Deum: id autem non potest fieri, nisi offeratur illi aliquid gratum; gratum autem esse non potest, ut quis obligetur ad relinquendum id quod est melius. Sanchez¹, Laymann, Navarrus, etc. ».

Quid, si quis voveat de re possibile simul et impossibili?

Respondetur, teneri ad partem possibilem, si est divisibilis: puta si conjux voveat castitatem, tenetur ad non petendum. Ita etiam valet votum, si principale illius est possibile; licet accessoriū sit impossibile. — Secus, si e converso. — Vide Salmant.².

Quid, si votum sit disjunctivum? — Vide num. seq., v. Pariter.

« Unde resolvetur:

203. — « 1º. Invalidum est votum non quam peccandi venialiter; cum id mortaliter et ordinarie sit impossibile. Aliqui tamen volunt, sic voventem teneri isto

¹ Decal., lib. 4, cap. 5, n. 1. — Laym., lib. 4, tr. 4, cap. 2, n. 2, 6 et 11. — Navar., Man., cap. 12, n. 24 et seqq. — ² Tr. 17, cap. 1, n. 75 et 76. — ³ Man., cap. 12, n. 65. — ⁴ Lib. 2, cap. 3. — ⁵ De Matrim., lib. 9, disp. 35, n. 2 et seqq. — ⁶ Tr. 17, cap. 1, n. 80. — Sanch., Decal., lib. 4,

« voto ad vitanda mortalia, et venialia graviora. — De quo Scholastici, Navarrus³, Suarez⁴, Sanchez⁵ ».

Salmant.⁶ cum Sanchez, Palao, Trulench, Prado, asserunt, votum de vitandis omnibus venialibus, etiamsi esset de plene deliberatis⁷, omnino invalidum esse: prout de re moraliter impossibili; ex Tridentino⁸. Quoad votum S. Teresiae, agendi quidquid perfectius intelligeret, respondent, illud ex speciali instinctu Spiritus Sancti emissum fuisse. Vide Salmant.⁹. — Sed verius dicit Croix¹⁰ cum Suarez, bene valere votum de vitandis venialibus deliberatis, cum hoc revera non sit impossibile; et personae perfectionis amantes illa satis evitant.

Votum autem abstinendi a venialibus in aliqua materia determinata, communiter validum est, maxime in personis magnae virtutis In aliis vero modicæ virtutis erit materia impossibilis. Immo, in aliquibus materiis, puta cogitationum honestarum, otiosarum, etc., cum sint inevitabiles quoad omnes, votum est nullum. — Ita Salmant.¹⁰ cum Cajetano¹¹, Sanchez, Suarez¹², etc.

cap. 5, n. 10. — Pal., tr. 15, disp. 1, punct. 8, § 1, n. 6 et 9. — Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 9, n. 2. — Prado, tom. 2, cap. 31, qu. 2, n. 124. — ⁷ Ex can. 23, sess. 6. — ⁸ Loc. cit., n. 84 et 85. — ⁹ Lib. 3, part. 1, n. 401. — ¹⁰ Suarez., lib. 2, cap. 3, n. 4. — ¹¹ Loc. cit., n. 81. — Sanch., Decal., lib. 4, cap. 5, n. 18.

Votum vi-

tandi omnia-

venialia.

saecularibus fierent... Et quandoque sunt adeo indiscreta, ut mereretur puniri vovens, pro eo quod tanto se exponit periculo peccandi mortaliter».

c) Suarez, citatus pariter a Salmant., affert quidem, loc. cit., n. 11, hanc sententiam: Nullum scilicet esse votum vitandi motus secundo primos, etc., qui per subreptionem ad culpam veniale pertingere possunt; sed n. 12, eam sic judicat: « De probabilitate hujus sententiae alii judicium relinquo. Ego enim illi as-

Votum vi-

tandi mor-

talia et ve-

nialia, inva-

lidum.

Item vi-

tandi mor-

talia aut ve-

nialia.

Pariter nullum est votum de vitandis mortalibus et venialibus *collective*. — Et etiam votum vitandi mortalia aut venialia *divisive*; quia nullum est illud votum disjunctivum, cuius pars est apta, et pars inepta, et vovens ad neutram voluit determinare se obligare: puta, si voveas aut orare aut ludere, votum totum est nullum. Salmant.¹ cum Sanchez, Trullench, Villalobos² et Leandro. Ita etiam Palau³ et Croix⁴. — Qui tamen recte advertunt, quod si ad tale votum quis se obligavit in quantum potest, tenetur quidem ad fugam saltem mortalium. Ac teneri etiam censeo ad vitanda venialia liberata, juxta quod dixi mox supra.

204. — « 2º. Invalidum est votum de re vana, vel inutili, vel indifferente: nisi ex circumstantiis aut fine fiat bona ». [Modo circumstantia non ex sola relatione voventis, sed ex se ad bonum finem conducat. Salmant.⁴]. « Quia Deo disciplina stulta promissio, et hinc eam non acceptat. Ac peccat venialiter talia vota: ut v. gr., si quis decidens ex equo, voveat non amplius equum ascendere. — Navarrus⁵, Sanchez⁶. [Cum Salmant.⁷].

205. — « 3º. Invalidum est vovere mala; et qui vovet mortale, peccat mortaliter. — Qui autem veniale, eum venialiter tantum peccare dicunt Sà⁸, Silverster⁹, etc.; licet mortaliter peccare velit Cajetanus¹⁰ et Lessius¹¹: quod videtur probabilis ».

¹ Tr. 17, cap. 1, n. 88 et 141. — Sanch., Decal., lib. 4, cap. 10, n. 19. — Trull., loc. cit., dub. 10, n. 11. — Leand., tr. 1, disp. 9, qu. 23. — ² Tr. 15, disp. 1, punct. 8, § 1, n. 5 et 10; punct. 12, n. 28. — ³ Lib. 3, part. 1, n. 402 et 410. — ⁴ Loc. cit., n. 57. — ⁵ Man., cap. 12, n. 28, vers. Nonō, et

Probabilis etiam mihi est, vovere malum, etiam veniale, de se esse culpam gravem; cum de se blasphemia sit, velle ut malum cedat in honorem Dei. Sed communiter ob ignorantiam, hoc non est nisi veniale, ut bene notant Salmant.⁹. — Idem diximus de juramento n. 146, v. 5. *Venialiter*.

Item, iuxta
S. Doctorum,
vovere
veniale.

206. — « 4º. Invalidum est votum, cui adjungitur finis vel alia circumstantia mala, tenens se ex parte rei votae: ut, v. gr. vovet quis eleemosynam, ad obtinendam vanam gloriam, aut impenetrans dam per eam victoriam injustam, felicem successum furti, adulterii, etc., aut in gratiarum actionem pro successu talis peccati. Quia datio eleemosynæ ad talem finem est actio blasphemæ, quasi Deus peccata promoveat; ideoque non potest esse materia voti. — Cajetanus, Navarrus¹⁰, Sanchez¹¹, Laymann¹², Filiiuccius¹³.

« 5º. Validum autem est, etsi ei adjungatur finis vel alia circumstantia mala, tenens se tantum ex parte voventis: ut, v. gr. si quis ex vana gloria, aut ex ira erga importunum mendicum, voveat ei dare eleemosynam. Quia tunc res ista bona est quam vovet; licet ipse voveat male et cum peccato¹⁴ ».

Nota igitur hic differentiam inter finem pravum ex parte rei votae, et ex parte voventis.

1º. Nam finis ex parte rei votae, est quando res promissa dirigitur ad pra-

Quando
validum.

¹⁵ Finis ma-
lus ex parte
rei votae
invalidat.

sentiri non audeo... Dico ergo aliud esse motum indeliberatum, assumi per se ut materiam voti; et hoc dicimus fieri non posse secundum rectam rationem; aliud vero esse, motum indeliberatum esse posse imperfectum transgressionem voti; et hoc concedimus fieri posse, quando votum per se versatur circa materiam possibilem et honestam, et de se plene deliberaabilem».

d) Villalobos, part. 2, tr. 34, diff. 2, n. 13, hoc ultimum dictum non habet, pro quo tamen a Salmant. allegatur.

205. — a) Sà, v. *Juramentum*, n. 5; Silverster, v. *Juramentum II*, qu. 7, hanc sen-

tentiam de juramento tenent; et sane eadem est ratio de voto et de juramento.

b) Cajetanus, Sum., v. *Voti materia*, vult quandoque dumtaxat peccare mortaliter, cum scilicet cognoscit quid facit: hoc est quod attribuit Deo id quod Deo non convenit, scilicet acceptare hujusmodi vincula votorum, et tamen vult haec vovere.. Secus autem eset, si crederet Deo displicere haec vota, sicut peccata venialia displicant Deo ».

206. — a) Filiiuccius, tr. 26, cap. 2, n. 48, i. f., ita de hac re scribit: « Cum quis vovet actum bonum ex se, sed cum mala circumstantia, ut dandi eleemosynam ob vanam glo-

Etsi sit
impulsivus.

Item, finis
indifferens
vel mere
temporalis.

Votum ad
obtinenda
temporalia
valet.

Opus pra-
vum, ut
simplex
conditio,
non invalidat.

Finis pra-
vus ex parte
voventis,
non invalidat.

vum finem: nempe, si voveas jejuniū, ut ex illo plausum captes; et tunc votum est nullum, ut communiter docetur cum Busenbaum, Laymann¹, Salmant.² — Et idem tenendum dicunt Salmant.³ cum aliis, etiamsi finis pravus voti non sit primario, sed tantum secundario motivus, seu sit *impulsivus*, sed sine quo votum non fieret^b. — Idem dicendum, si finis sit *indifferens* vel *mere temporalis*.

Unde si quis vovet jejuniū, ut parcat sumptibus; eleemosynam, ne aestimetur avarus: nullum est votum. Valet autem votum emissum ad obtainenda a Deo temporalia, vel ad gratias ei agendas; quia bonum est haec a Deo sperare, aut pro ipsis gratias agere. Ita Laymann⁴; et Salmant.⁵ cum Sanchez, Palao, Trulench, Bonacina, etc.

Notandum tamen Laymann⁶; et Salmant.⁷ cum Cajetano, Sanchez, Bonacina et communi, quod si opus pravum non ponitur ut finis voti, sed ut *simplex conditio*, nempe si quis voveat jejuniū, si inimicum occidet, si furtum faciet; tunc valet votum, quia, impleta conditione posita, honestum est in se votum implere.

Ita ergo dicitur, quando finis pravus est ex parte rei votae.

2°. Aliter tamen esset, quando finis pravus est ex parte *voventis*, scilicet, quando non res vota, sed *ipse vovendi actus dirigitur ad pravum finem*: puta, si quis externe voveat jejuniū, ut ex illa emissione voti ab aliis laudetur; tunc valet votum: ut dicit recte Busenbaum cum communi apud Laymann^c et Salmant.^c.

Hinc dicit Laymann^d, quod qui ex appetitu deordinato vescendi piscibus, vo-

¹ Lib. 4, tr. 4, cap. 2, n. 7. — ² Tr. 17, cap. 1, n. 66 et 67. — ³ Loc. cit., n. 66 et 68. — ⁴ Loc. cit., n. 10. — ⁵ Loc. cit., n. 70. — ⁶ Sanchez, Decal., lib. 4, cap. 7, n. 22 et 25. — ⁷ Pal., tr. 15, disp. 1, punct. 8, § 3, n. 6. — ⁸ Trull., lib. 2, cap. 2, dub. n. 9. — ⁹ Bonac., disp. 4, qu. 2, punct. 4, § 2, a. n. 6. — ¹⁰ Loc. cit., n. 7, vers. *Simile*. — ¹¹ Loc. cit., n. 69. — ¹² Cajetan., in 2nd 2nd, qu. 88, art. 2, vers. *Sed quid*

riam; tunc si mala circumstantia est intenta principaliter, non tenebitur; si actus ipse bonus, tenebitur, rejecta circumstantia mala».

^b Ipse S. Alphonsus apponit hanc conditionem: *Sed sine quo votum non fieret*.

^c Laymann, loc. cit., n. 7; Salmant., loc. cit., n. 66 et 67, hanc profecto sententiam

vet fieri Cartusianum, tenet votum. — Sed hoc minime mihi probari videtur, si co- mestio piscium, et non quidem bonum spirituale religionis, sit finis illius voti. Nam tunc ipsa materia voti, quae est susceptio status religiosi, dirigitur ad va- num finem, qui votum infirmat; ut supra dictum est cum communi.

« 6°. Validum item est votum, factum « ex affectu erga rem bonam, ut bona « est, etsi conjuncta cum causa mala: ut, « si quis voveret eleemosynam, si ex « duello evaserit salvus, si non capiatur in furto, si filius sibi nascatur ex adul- « terio quod parat, etc. Licet enim duel- « lum, furtum, adulterium velle, malum « sit; tamen his positis, non laedi, non « infamari, prolem gigni, mala non sunt, « sed Dei dona; et votum non cadit su- « per ista mala, sed super haec bona, « considerata (ut suppono) quatenus in « se bona sunt. — Navarrus, Laymann⁹ ».

207. — « 7°. Invalidum est, et veniale « peccatum, vovere bonum quod est im- « peditivum boni majoris, ut praesertim « sunt vota contra consilia evangelica; « ut v. gr. manere in saeculo, ducere « uxorem, ire ad militiam, facere merca- « turam. — Navarrus¹⁰, Suarez, Fillucci- « cius¹¹, Sanchez, etc. ». [Idem dicunt Sal- « mant.¹² cum S. Thoma^a].

« 8°. Si tamen aliquod bonum per se « et absolute minus, fieret per accidentis « majus bonum; tunc talia vovere valet: « ut v. gr., si quis videret susceptionem « ordinum sibi damnosam. — Vide Bona- « cina¹³. [Ita etiam Salmant.¹⁴].

208. — Quaestio autem vertitur: *an valeat votum de non petendo voti dispensationem, commutationem aut irritatio-*

dicendum est. — Sanchez, loc. cit., cap. 6, n. 13. — Bonac., loc. cit., punct. 4, § 1, n. 8. — ¹⁰ Loc. cit., n. 7, vers. Iterum. — Navar., Man., cap. 12, n. 31 et 32. — ⁹ Lib. 4, tr. 4, cap. 2, n. 7, vers. *Praeterea*. — ¹⁰ Loc. cit., n. 29. — ¹¹ Suar., lib. 2, cap. 7, n. 2. — ¹² Tr. 26, cap. 2, n. 58. — Sanchez, Decal., lib. 4, cap. 8, n. 3 et 5. — ¹³ Tr. 17, cap. 1, n. 37. — ¹⁴ Disp. 4, qu. 2, punct. 1, n. 21. — ¹⁴ Loc. cit.

tuentur; non tamen communem esse affir- mant.

207. — ^a S. Thomas, 2nd 2nd, qu. 89, art. 7, ad 2, de juramento disputans, sic revera docet; quod autem peccet venialiter qui eo modo jurat, satis inculcat, dicens eum peccare, sic jurando, non tamen juramentum servando.

Casus ex-
ceptus.

Votum ex
affectu ad
bonum jun-
ctum causae
malae, vali-
dum.

Sed potest
relaxari a
superiore.

Notandum.

Votum nu-
bendi, ordi-
narie inva-
lidum.

Per acci-
dens vali-
dum.

nem, etiam cum justa causa (nam sine justa causa, certum est quod valet)?

Prima sententia negat cum Soto, Trulench, Tamburinio, Sanchez, etc.

Secunda vero affirmat cum S. Antonino^a, Bonacina, Suarez, Filluccio^b, etc., apud Salmant.¹ Et haec videtur probabilius; advertendo quod, casu quo sit utilius ob bonum spirituale petere dispensationem, votum non obligat, quamvis fuerit validum.

Hoc tamen votum semper a superiore relaxari potest, cui salva semper est sua potestas. Salmant.² cum Sanchez^c, Palao, Suarez. — Notandum autem, quod vovens non petere dispensationem, potest petere commutationem; et e converso. Vide Salmant.³

209. — « 9°. Matrimonium ordinarie in- « valide vovetur, quia ordinarie melior « est coelibatus. — Dixi: *ordinarie*; quia « valide vovetur: 1°. Si quis ad hoc obli- « getur: ut, quia sine injurya aut gravi « infamacione sponsae, vel liberorum ex « ea conceptorum, a sponsalibus non po- « test recedere. 2°. Si id reipublicae valde « utile futurum existimetur, ut quia, v. gr. « ex eo speratur pax inter principes, con- « versio haereticorum, regni tranquillitas. 3°. Si quis ob fragilitatem et inverera- « tam consuetudinem peccandi, adeo sit

Sotus, de Just., lib. 8, qu. 1, art. 9, vers. *Immo ut de voto*. — Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 5, n. 20. — Tambur., Decal., lib. 3, cap. 15, § 4, n. 8. — Sanchez, loc. cit., cap. 8, n. 21. — Bonac., loc. cit., punct. 1, n. 28. — Suar., lib. 2, cap. 11, n. 6. — ¹ Tr. 17, cap. 1, n. 48 et seqq. — ² Loc. cit., n. 51. — Pal., tr. 15, disp. 1, punct. 8, § 5, n. 5. — Suar., lib. 2, cap. 11, n. 6. — ³ Tr. 17, cap. 1, n. 52. — ⁴ Disp. 4, qu. 2, punct. 1, n. 21. — ⁵ Tr. 26, cap. 2, n. 61 et 62. — Navar., Man., cap. 12, num. 43. — ⁶ Lib. 2, cap. 9, num. 2

208. — ^a S. Antoninus, part. 2, tit. 11, cap. 2, § 9, hanc sententiam clare significat, dicens quandoque expedire, ut supra hoc voto dispensetur, quando scilicet id animae voventis est utile; si vero utilius sit non petere dispensationem, tencri voventem ad non petendam dispensationem. Quibus clare significatur validum semper esse ejusmodi votum.

^b Filluccius male citatur hic a Salmant.; etenim, tr. 26, cap. 2, n. 67, tenet opinionem negantem, scribens: « Si autem [intelligatur] etiam intercedente justa causa, vel necessitate dispensationis, sic non est validum ».

^c Sanchez, ut supra dixit S. Alphonsus, negat generatim illud votum validum esse; sed casu quo valeret, ut si esset non petendi

« pronus ad lapsum, ut prudentes judi- « cent consultum ei esse ut nubat: in « quo tamen ultimo, Laymann^a et alii « dissentient. — Vide Bonacina^b, Fil- « liuccio^c, Navarrum, Suarez^d, Lay- « mann^e. ».

Votum nubendi, per se loquendo, nul- lum est, etiamsi sit de ducenta paupere, meretrice, vel ad tollenda aliena peccata; quia semper coelibatus est Deo gratior. Est commune apud Salmant.^f cum Sanchez, Leandro, Palao, Torre, Prado. — Secus, si votum sit emissum ad scandalum, vel honorem puellae ex obligatione reparandum; vel ad bonum commune, ut addit Busenbaum; vel ex supposito quod vovens vellet nubere, tenetur ad votum: ut Salmant.^g.

Sed magna Quaestio est: *An, qui vovet nubere ob expertam sui fragilitatem, teneatur ad votum?*

Prima sententia negat; quia tale votum esset de se impeditivum majoris boni, nempe, ingrediendi religionem aut ser- vandi coelibatum. Deinde, quia tale votum esset inutile: cum, tali voto non obstante, vovens libere posset religionem ingredi; maxime, dum matrimonium est infimum remedium concupiscentiae. — Ita Lessius^h; et Palausⁱ, Sotus, Prado et alii, apud Salmant.^j.

Etiamsi, juxta quos-
dam, fiat
ob exper-
tum fragili-
tatem.

Etiam si

In hoc
casu, longe
probabilius
valet.

Secunda tamen sententia certe et longe probabilior, quam tenent cum Busenbaum, Sanchez¹, Viva², Salmant.³ cum Bellarmino, Navarro, Cajetano, Bonacina, Trullenbach, etc., dicit votum esse validum, supposito^{a)} quod talis nolit uti aliis remedii. Quia in tali casu matrimonium est majus bonum: cum ad concupiscentiam sedandam, eis qui alia remedia meliora suscipere nolunt, ideo matrimonium a Deo concessum sit; de his enim ait Apostolus (I Cor. vii, 9): *Melius est... nubere, quam uri.* Maxime, quia hic frequenter recidens teneretur ex jure naturae nubere: posito quod nollet aliis remedii uti. — Dices: ergo subdiaconus vovens castitatem posset nubere, si non posset se continere; cum nubere sit illi melius bonum. Sed respondet, quod hic, ob bonum commune, expedit magis votum in suo robore manere, quam ille sic consulat suae fragilitati. Vide Salmant.⁴

Dicunt autem Salmant.⁵ teneri ad matrimonium qui nolit vel *non possit* alia remedia adhibere. — Sed melius dicunt Laymann⁶, citans SS. Hieronymum et Ambrosium, ac Sporer⁷, quod tenetur ad matrimonium, qui aliud remedium adhibere *nolit*, non autem qui *non possit*^{e)}. Nullus enim, qui velit opportunis remedii uti, dici potest quod non possit

¹ Decal., lib. 4, cap. 8, n. 53. — ² De Matr., qu. 1, art. 3, n. 4. — ³ Tr. 17, cap. 1, n. 41 et 42. — *Bellar.*, de Monach., lib. 2, cap. 14, v. *Ex quo.* — *Navar.*, Man., cap. 12, n. 43. — *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ra}, qu. 88, art. 2, vers. *Ad evidentiam hujus.* — *Bonac.*, disp. 4, qu. 2, punct. 1, n. 21. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 5, n. 14. — ⁴ Loc. cit., n. 44 et 45. — ⁵ Loc. cit., n. 42. — ⁶ Lib. 4, tr. 4, cap. 2, n. 12, vers.

nere; sed ex suppositione quod ille nolit alia remedia adhibere, tamdiu ad votum tenebitur. — Palaus idem omnino docet, loc. cit., n. 14, quam Lessius; unde minus recte a Salmant. citatur.

^{d)} Aliqui ex auctoribus citatis hanc conditionem non expresse habent; et sunt: Busenbaum, Viva, Bellarminus, Navarrus, Cajetanus et Bonacina; ea tamen per se supponenda videtur.

^{e)} Seu clarissimus ex Laymann, loc. cit.: Ille qui vovet nubere, non aliud censemur vovere, nisi hoc saltem remedium, quod est nuptiarum, peccatis suis adhibiturum, si aliud melius, quod est continentiae, non adhibuerit; quamquam etiam hoc melius cum Dei gratia

ea adhibere. Quis ceterum prohibetur uti saltem oratione, qua procul dubio potest omnes concupiscentias superare: ex illo Luc. xi, 10: *Omnis... qui petit, accipit?*

210. — Quaeritur hic: *an, si quis nimis pronus ad vovendum, voveat non amplius vovere, nisi cum licentia confessarii; si autem postea voveat, v. gr. jejunium, valeat votum?*

Respondeo cum Laymann⁸ et dico 1^o. Quod primum votum est quidem validum, cum sit de meliori bono. 2^o. Quod peccavit ille, emittendo secundum votum. 3^o. Dico quod, primo voto non obstante, tenetur ad secundum, quod cum habeat objectum bonum, satis est validum. — Excipio; nisi ille statuerit nolle futura vota valere, nisi accesserit confessarii consilium. Tunc enim nullum erit secundum votum: modo non retractetur expresse vel virtualiter, scilicet, si memor primi voti secundum emitteret.

Notandum denique, quod qui plura vota incompossibilia emitteret, servare deberet illorum dignius; alioquin prius posteriori praefertur. — Ita Laymann⁹ cum Trullenbach, et Busenbaum (*n. 225, ad 2*); contra Sanchez^{a)}, qui dicit, tunc esse in arbitrio voventis servare quod malit.

De juramento autem contra aliud juramentum, vide dicta supra *n. 179*.

Dicendum 2^o. — *S. Hieron.*, *Adversus Jovinian.*, lib. 1, n. 9; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 23, col. 222. — *S. Ambros.*, seu Auctor Comment. in epist. 1 ad Cor., cap. vii, v. 9, inter opera *S. Ambrosii*, ap. Migne, Patrol. lat., tom. 17, col. 217. — ⁷ Tr. 3, cap. 2, n. 61 et 62. — ⁸ Lib. 4, tr. 4, cap. 2, n. 5. — ⁹ Loc. cit., n. 4. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 9, n. 11.

adhibere potest; ideoque si firmum ejus rei propositionem et conatum praestet, voto liberatur. Quare neque Apostolus absolute dixit melius esse nubere quam continere, sed ex hypothesi». Et ad hoc adducit *S. Hieronymum* et auctorem commentarii apud *S. Ambrosium*, qui revera hoc tantum significant. — Sporer autem, loc. cit., eodem modo ac Laymann loquitur.

210. — ^{a)} Sanchez, *Decal.*, lib. 4, cap. 5, n. 28, est contra Laymann, non quidem quando, unum votum altero dignius est; eo enim casu, n. 24, idem tenet ac Laymann; sed quando vota sunt aequalia, tunc contra Laymann tenet dari electionem, et voventem posse quod maluerit servare.

Votum non
amplius vo-
vendi valet.

Votum po-
sterius ta-
men valet.

Exceptio.

Vota in-
compossi-
bilia emit-
tens, ad
quod tene-
tur.

Materia
levi nun-
quam obli-
gat gravi-
ter.

211. — *An votum de re levi aliquando graviter obliget.* — **212.** *Quid, si negligas votum de re levi per annum.* — **213.** *Vide alia apud Busenbaum.* — **214.** *An haeres teneatur ad vota defuncti.* — **215.** *An pater possit per vota laedere legitimam filiorum.* — **216.** *De votis de facto alieno.* — **217.** *An vota possint impleri per alium.* — **218.** *An peccet impediens impleri conditionem appositam in suo voto.* — **219.** *Notanda circa conditions in votis.* — **220.** *An transacto die promisso, tenearis ad votum.* — **221.** *An votum indeterminatum semper obliget. Et quae dilatio sit mortalis.* — **222.** *Quid, si quis voveat non ludere sub poena.* — **223.** *Plura notabilia advertenda circa vota; et praesertim, an teneat votum, si superveniat circumstantia non praevista.*

211. — « Resp. Tanta est, quantam tum « quantitas materiae permittit, tum inten- « tio voventis, qua se vel multum vel pa- « rum, vel absolute vel cum certa condi- « cione, restrictione temporis, qualitatis, « obligare vult, designat: ita ut, etsi obli- « gatio voti sit juris naturalis, vis tamen « ejus pendeat a voluntate et facto homi- « nis, tamquam praevia condione, ut tan- « tum vel tantum obliget. — Ita commu- « niter. Vide Laymann¹, Bonacina².

« Unde resolves:

« **1^o.** In materia levi, nemo obligatur « sub mortali; quia materia id non per- « mittit: [Neque etiamsi vellet sub gravi- « se obligare. Salmant.³] « *Navarrus*⁴, San- « chez⁵, Laymann⁶. — **V. gr.**, vovisti re- « citare quotidie *Salve Regina*: omittendo « semel iterumque, non peccas mortaliter; « quia materia est parva. Sanchez^{a)}, Lay- « mann⁷, Azor⁸.

Quaeritur: *an transgressio voti sit mortale, quando tota ejus materia parva est?*

Affirmant Cajetanus, Toletus et Cor- duba, apud Salmant.⁹: eodem modo, quo

¹ Lib. 4, tr. 4, cap. 3, n. 2 et 3. — ² Disp. 4, qu. 2, punct. 5, § 4, num. 3 et seqq. — ³ Tr. 17, cap. 1, num. 106. — ⁴ Man., cap. 12, n. 40. — ⁵ Decal., lib. 4, cap. 12, n. 5. — ⁶ Loc. cit., cap. 3, n. 2. — ⁷ Loc. cit., cap. 3, n. 2. — ⁸ Part. I, lib. 11, cap. 16, quær. 4. — *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ra}, qu. 89, art. 7, ad 1^{am} dub. — *Tolet.*, lib. 4, cap. 17, n. 9. — *Corába*, Sum., qu. 188, punct. 2. — ⁹ Tr. 17, cap. 1, n. 112. — ¹⁰ Lib. 2, cap. 40, num. 58. — *Satus*, de Just., lib. 7, num. 115.

211. — ^{a)} Sanchez, loc. cit., n. 24, consentit utique; sed, lib. 1, cap. 4, n. 14, distinguit: « Si vota haec, inquit, quotidie recitandi modicum, aut modice eleemosynae quotidie erga dñe, sint in honorem diei et temporis, tunc

in juramento promissorio, si quid leve promittitur, peccat graviter (ut isti dicunt) qui illud non implet. — Sed tenendum oppositum cum Busenbaum et Lessio¹⁰; Soto, Suarez, Trullenbach, Bonacina, Palao, etc., apud Salmant.¹¹. Quia votum est lex particularis; et lex non obligat, nisi juxta materiae gravitatem. Immo, idem dicendum de juramento promissorio, ut Salmant.¹² cum aliis: ut diximus supra, n. 173, v. *Magna*.

Hinc infertur quod votum vitandi peccatum non obligat, nisi juxta illius gravitatem: puta, si voves vitare mendacium; mentiendo, peccas tantum leviter, sed dupliciter: contra veritatem et contra votum. Salmant.¹³ cum Sanchez, Trullenbach, Navarro, etc. — Nisi tamen vitatio illius peccati ob causas sit res magni momenti: prout mendacium valde indecens esset personae in dignitate constitutae; vel nisi per illud peccatum multum quis impediatur a profectu in virtutibus. Salmant.

212. — « Immo, etsi toto anno omittas, « esse tantum veniale, eo quod materiae

Materia
levi non
coalescit.

Ubi mate-
ria levi,
violatio vo-
ti venialis.

Consecta-
rium pro-
voto vitan-
di pecca-
tum.

qu. 2, art. 1, dub. alterum. — *Suar.*, lib. 5, cap. 4, num. 9 et seqq. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 12, num. 5. — *Bonac.*, disp. 4, qu. 2, punct. 5, § 4, num. 3. — *Pal.*, tr. 15, disp. 1, punct. 11, num. 6. — ¹¹ Loc. cit., num. 113. — ¹² Loc. cit., num. 115. — ¹³ Loc. cit., num. 115. — *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 12, num. 9. — *Navar.*, Man., cap. 12, num. 65. — *Salmant.*, loc. cit., num. 115.

non est mortale, etiam si vota haec semper violentur. At si non sint in diei honorem, sed tantum dies praefigatur ut terminus, ne ultra illum executio voti differatur; tunc, licet singulis diebus sit omissione venialis, tamquam

« istae parvae non coalescant in unam, « probabiliter docet Diana ¹, ex Soto ², « Aragon et Tanner ³, contra Valentiam, etc. ».

Si dies assignetur ad finiendam obligationem.

Secus, si ad sollicitandam.

Sic etiam dicunt Salmant. ³ cum Villalobos, etc. Sed recte hoc intelligendum esse advertunt, quando promissio illarum levium materiarum facta est in honorem diei: sicut censendum est in omnibus votis personalibus, nisi constet de opposito; ut dicunt communiter Salmant. ⁴; et Croix ⁵ cum Soto, Suarez, Laymann, Diana, Palao, etc.

Nam contra, si levis rei promissio sit facta per modum unius, ita ut dies non assignetur ut terminus, sed ne ultra obligatio differatur; tunc materiae coalescent, et possunt pervenire ad mortale. Quare, si voveas dare quotidie parvam eleemosynam; peccas graviter, si quotidie omittas, voto facto per modum unius. Ita Salmant. ⁶ cum Sanchez, Suarez, Trulench, Leandro, etc. — Hinc notant quod circa vota realia, nisi aliud constet, regulariter dies non apponitur ad finiendam, sed ad sollicitandam obligationem; et ideo materiae coalescent: ut docent communiter Salmant. ⁷ cum Suarez, Palao,

¹ Part. 8, tr. 5, resol. 24. — *Aragon*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 88, art. 3, dub. 1, concl. 3. — ² Tom. 3, disp. 5, qu. 4, dub. 3, n. 38. — *Valent.*, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 6, qu. 6, punct. 4, quae. 2, vers. *Ad tertiam*. — ³ Tr. 17, cap. 1, n. 115. — *Villal.*, tr. 34, diff. 4, n. 3; cfr. tr. 36, diff. 5, n. 11. — ⁴ Loc. cit., n. 115, 129 et seqq. — ⁵ Lib. 3, part. 1, n. 450. — *Sotus*, loc. cit. — *Suar.*, lib. 4, cap. 13, n. 9; cfr. lib. 5, cap. 5, n. 11 et 13. — *Laym.*, lib. 1, tr. 3, cap. 5, n. 9. — *Diana*, part. 5, tr. 5, resol. 53. — *Pal.*, tr. 2, disp. 2, punct. 9, § 4, n. 9. — ⁶ Loc. cit., n. 115. — *Sanch.*, Decal., lib. 1, cap. 4, n. 14. — *Suar.*, lib. 5, cap. 5, n. 10 et 11. — *Trull.*, loc. cit., dub. 12, n. 17. — *Leand.*, tr. 1, disp. 7, qu. 35. — ⁷ Tr. 17, cap. 1, n. 131. — *Suar.*,

Bonacina, Vasquez ^{b)}; et Croix ⁸ cum aliis, ut supra. Vide dicenda num. 220, v. *Utrum.*

213. — « 2^o. In materia gravi, etsi quis possit se obligare tantum leviter ». [Ut fuse probant Salmant. ⁹ cum Molina ^{a)}, Suarez, Palao, Filiuccio, etc., cum communiori et probabiliori; contra Sotum, Pontium ^{b)}, Corduba, etc.] « communiter tamen censemur voluisse se obligare graviter, nisi aliunde constet. Unde violans tale voto, peccat graviter ex genere suo. Vide *ibid.*

« 3^o. Qui, postquam gravi voto se obstrinxit, serio deinde dolet, quod fecerit, non peccat graviter: modo retineat animum implendi. — Vide Sá ¹⁰.